- T**ortre est oiseaus de tel nature,  
 Ce nos recontre l'escripture,  
 De sa loiauté me mervoil.  
 Quant ele ha perdu son paroïl,  
 Puis ne se vuet autre acobler,  
 1092 Ainz se vuet castement garder  
 Et atent que ses males vieigne; (d)

1066 *aigue*, ms. *aique*. — 1089 *fa*, ms. *la*. [See also the Errata on page 53]

Se cude bien que on le tiegne.  
En cele entente est ses confors,  
1096 Caste se tient jusqu'a la mort.

**O**ez dou petit oiselet  
Qui sages est, si se tient net  
Et a son male porte foi.

1100 Nos qui devons tenir la loi  
Devriens desguerpir luxure,  
Car ço est la grenors ordure,  
Et que en home plus habunde

1104 Et qui plus congie le monde.

**D**edenz la mer .j. oiseax va  
Qui unes longues pennes ha.  
La teste ha copée et crestie,

1108 Et la coue lée et charpie.  
Sarce l'apele l'escripture.

Quant ele voit per aventure  
Nef corre contre les estoiles,  
1112 Encontremont traites les voiles

.....  
Maintenant vers la nef s'adrece,

(f. 99)

Ses ales estent come tref  
1116 De soi cuide fare une nef.  
Quant ele a tant ensi estée  
Qu'ele est travaillie et lassée,  
Ne puet plus ce maain soffrir;

1120 Dont l'estuet au lu revertir  
Dont et partit premierement;  
Bien se travaille por nient.

**P**er la mer qu'ensi est perfonde  
Poons bien entendre le monde.  
Li apostre qui Deu servirent

1104 Corr. *conchie* ? — 1105-6 « Est bellua in mare quæ dicitur *serra*, pennes habens immanes. » *Mél.* II, 122a.— 1107-8 Rien de semblable dans aucun des textes publiés par le P. Cahier, ni dans le Bestiaire de Hugues de St-Victor (1. II, cap. 22). -- 1139 *n'en*, ms. *nō*.

- Et qui por s'amor mort sofrirent  
 Et pra[e]cherent la creance  
 1128 Sunt de la nef signifiante.  
 Per l'oïsel entendre poons  
 Ces qui vunt es religions,  
 Puis voient a tenir a Dé  
 1132 Obedience et ca[a]sté,  
 Puis revienent a la luxure,  
 A l'avutere, a l'ordure.  
 Ne se poent a bien tenir,  
 1136 A mal les covient revenir.

- P**etite beste est la belete; (b)  
 La loi dit qu'ele n'est pas nete,  
 Por ce n'en doit un pas mengier,  
 1140 Que ançois qu'ele doie emprendre  
 Et ses maules a li atoché,  
 Sen germen reçoit en sa boche;  
 Et encor fait grenor mervoille,  
 1144 Que ele feone per l'oroille.  
**P**er la beste entendre poons  
 Ces qui vunt es religions  
 Voluntiers et qui le sermon  
 1148 Reçoivent a devocion,  
 Puis metent tot en obliance,  
 Ne sunt mie fer(t) en creance. [441]  
**A**spis est au serpent senblable  
 Mais mult est sage et porveable.  
 Une autre beste est tricheresse,  
 Descevable et traïteresse; (c)  
 Aspidem het et l'ocirroit  
 1156 Mult voluntiers se il pooit.  
 Riens ne se porroit saoler  
 De cele beste oïr chanter.

1147 *Sermon*, ms. *sennon*.

Autres bestes la vunt sivant  
 1160 De loing por escouter son chant.  
 A la fosse ou aspis repaire  
 Vait chanter qui l'en cude traire.  
 Quant aspis l'ot, bien aperçoit  
 1164 Que cele beste le desçoit;  
 Oez cum il fait grand mervoille:  
 Sor la terre couche s'oroille,  
 Et en l'autre sa coe bote,  
 1168 Si qu'ele ne puet oïr gote.  
**T**ot autresi fait chascun home:  
 En richeté, ço est la some,  
 Met grant partie de sa cure,  
 1172 L'autre en pechié et en luxure.  
 Luxure l'asome et eslorde  
 Et la covoitise l'essorbe,  
 Qui ne vuet point de prechement  
 1176 De Deu ne son ensoignement.

**U**ns oiseaus est, ibis a non, (d)  
 Mut per est de bele façon,  
 De toz oiseauz est li plus orz,  
 1180 Ne menjuve fors poisons morz  
 Et charoignes d'autre meniere.  
 Totes hores est sor riviere.  
 Illuec atant et esboote  
 1184 La charoigne que la mers giete,  
 Et n'ose dedeinz l'aive entrer  
 Por ce que ele ne set nuer,  
 Ne ne set ne ne vuet aprandre.  
 1188 Les poisons morz li covient prendre;  
 N'ele n'ose entrer perfont  
 Illuec ou li bon poison sunt.

1183 *Sic*; le dernier mot, qui ne rime pas avec le v. suivant, est sans doute corrompu.

- Les perfondes eves eschive,  
 1192 Et se tient defors a la rive  
**H**ons qui a[s] receü babtisme,  
 Qui es(t) regenez de crisme  
 Et d'eve dou seint Esperit,  
 1196 Quier la viande que Dex dit.  
 Sez tu quex est cele viande (f. 100)  
 Don la loi vivre nos comande?  
 C'est simplece et charitez,  
 1200 Bontez et joie et ca[a]stez  
 Et pais et fois et pacience,  
 Pidiez et douce obediencie,  
 Ço est l'esp[er]ital viande  
 1204 Don li loi vivre nos comande.  
 La char autre viande quiert  
 Et sa nature le requiert.  
 Volez oïr de quel meniere?  
 1208 C'est ordure et avutere  
 Fornications et luxure,  
 Ivrece, glotonie, usure  
 Et avarice et felonie,  
 1212 Traïsons, covoitise, envie.  
 Qui de tex viandes sera  
 Saolez, il trabuchera  
 Ou puis d'anfer ou plus perfont;  
 1216 Ja puis ne resordra amont  
 Tex viandes ne sunt pas saines  
 Dont les armes soffrent tex poines.  
 Hons, quar apren or a nuer;  
 1220 Cist mondes n'est fors que une mer (b)  
 Per cele mer poons nagier;  
 Chascuns i a .j. merinier.  
 Li cors de l'home est une nef

1193 *Hons*, ms. *Lons*.

- 1224 Et sa vertu si est li trez.  
 Li meriniers, ce sevent tuit,  
 C'est l'arme qui le cors conduit.  
 Volontiers alast droite voie,
- 1228 Mais Enemis le cors desvoie.  
 L'arme estrive contre le cors;  
 Mut li est tart que ele en soit fors.  
 Le tens a venir desirrons,
- 1232 Toz dis de nos fins aprochons.  
 Ce fait l'arme qui de l'ordure  
 Vuet issir et de porriture;  
 Vers Deu cuide merci trover.
- 1236 Hons, tu devroies porpenser  
 Que De[x] chastoie ses amis  
 Et lait regnier ses enemis;  
 Mut voudroit il qu'il s'esmendassent
- 1240 Et lor folie si laissassent. [442]  
 De tot pechié ha l'on perdon  
 Per veraie confession.  
 Hons, aies en Deu ta creance, (c)
- 1244 En confession esperance;  
 Garde ne te desesperer.  
 Dex est larges de perdoner,  
 Dex est misericordious,
- 1248 Et tu doiz estre curious  
 De plorer et de Deu prier  
 Si come tu fus del pechier.  
 En perdon aies ta creance;
- 1252 Mais tu doiz doter la venjance:  
 Dex se set asprement vengier;  
 Paours garde home de p[ec]hier.  
 Tu doiz enferté en gré prendre
- 1256 Et a Deu en doiz graces rendre.